
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.807 Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2024

RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de SOURE/PA, no período de 19.04.24:

MILITARES
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: CAP PM ÉDIMO MAURO COELHO COSTA
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 5630312-1
LOTAÇÃO: GRAESP

APOIO A CASA MILITAR EM TRANSPORTAR SERVIDORES E AUTORI-
DADES

NOME: CEL PM GEORGE AUAD CARVALHO 
JÚNIOR

CARGO: PILOTO DE AERONAVE
MF: 5774012/1

LOTAÇÃO: GRAESP

APOIO A CASA MILITAR EM TRANSPORTAR SERVIDORES E AUTORI-
DADES

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 01 alimentação para 
militares no valor unitário de R$ 205,90 para nível de Coronel e no valor 
unitário de R$ 188,74 para nível de Capitão, totalizando a importância a 
ser paga de R$ 394,64 aos servidores acima, que se deslocaram conforme 
item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 03 
de Maio de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 692/2024 –SAGA, de 03 de Maio de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
278/2019-SEAD; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/327548;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de BREVES/PA, no período de 18.03.24:

MILITARES
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: MAJ BM ALISSON MANOEL CARDOSO VANZELER
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 896977
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTAR AUTORIDADES DA CMG

CIVIS
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: LUCIANO CUNHA GUIMARÃES - DPC
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 57233566
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTAR AUTORIDADES DA CMG

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 01 alimentação para 
militares no valor unitário de R$ 158,26 para nível de Coronel; e conceder 
½ (meia) diária para civil no valor unitário de R$ 237,38 para nível II, to-
talizando a importância a ser paga de R$ 276,95 aos servidores acima, que 
se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 03 
de Maio de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 694/2024 –SAGA, de 03 de Maio de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/503953;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de SANTARÉM/PA, no período de 24.04.24:

CIVIS
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: CARLOS ALBERTO SALDANHA DA SILVA
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 5958193-1
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTAR INSUMOS EM MISSÃO DA SESPA

NOME: ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES
CARGO: PILOTO DE AERONAVE

MF: 54196044
LOTAÇÃO: GRAESP

TRANSPORTAR INSUMOS EM MISSÃO DA SESPA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária para 
civil no valor unitário de R$ 308,84 para nível II, totalizando a importância 
a ser paga de R$ 308,84 aos servidores acima, que se deslocaram confor-
me item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 03 
de Maio de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 695/2024 –SAGA, de 03 de Maio de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/515414;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SANTARÉM/PA, no período de 06 à 09.05.24:

CIVIS
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: ALEXANDRE COSTA DE SOUZA
CARGO: GERENTE

MF: 5891588
LOTAÇÃO: SIAC

A SERVIÇO DA SEGUP

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 3 ½ (três e meia) 
diária para civil no valor unitário de R$ 308,84 para nível II, totalizando a 
importância a ser paga de R$ 1.080,94 ao servidor acima, que se deslocou 
conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 03 
de Maio de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1069834

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 099/2024 – GAB CMDº
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no uso das suas 
atribuições previstas no Art. 8º, incisos I e VIII da Lei Complementar nº 
053/2006, e considerando os dispositivos legais expressos no Art. 37, in-
ciso II, da Constituição Federal, na Lei nº 6.833/2006, alterada pela Lei nº 
9.387, de 16 de dezembro de 2021 - (Código de Ética e Disciplina da Polícia 
Militar do Pará), na Lei nº 6.626/2004, alterada pela Lei nº 10.028, de 1º 
de setembro de 2023, que dispõe sobre ingresso na Polícia Militar do Pará, 
e no Art. 7º, inciso I da Resolução nº 001/2016-PM2/EMG, publicada no 
Adit. ao BG nº 031/2016;
Considerando a PORTARIA Nº 033/2024 – GAB. CMDO, publicados no 
Diário Oficial do Estado nº 35.546, de 20 SET 2023, que institui a Comissão 
Central de Investigação de Antecedentes Pessoais – COCENIAP, referente à 
5ª etapa do concurso CFO/PMPA/2023 e CFP/PMPA/2023;
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o TEN CEL QOPM RG 27344 MARCELO ALEXANDRE 
LOPES MACHADO, do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar (FAS-
PM), pelo TEN CEL QOPM RG 33433 ESMALIE DA SILVA MESQUITA, da Di-
retoria de Telemática (DITEL).
Art. 2º - SUBSTITUIR o 1º TEN QOPM RG 30106 MARCO ANTÔNIO PEDROSA 
DE ARAÚJO, da Diretoria de Licitação, pela 1º TEN QOPM RG 42883 EMA-
NUELLI DAL COL STINGHEL, da Corregedoria-Geral.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de abril de 2024.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 1069262

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº332/24/DF/SUP FUNDOS, contida no DOE 
N° 35.751 do dia 20/03/2024; Onde Lê-Se: MF:5833213/1, do efetivo 
do (a) CORCPR VI-QCG, Leia-Se: MF: 5773776/1, do efetivo do (a) COR/
CPR VI; Ordenador: UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO, CEL.QOPM.

Protocolo: 1069547
Errata da PORTARIA Nº 1813/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.799 
do dia 26/04/2024; Onde Lê-Se: Quantidade de diárias: 04 de alimen-
tação e 05 de pousada. Leia-se: Quantidade de diárias: 05 de alimenta-
ção e 04 pousada; Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO.

Protocolo: 1069559
Errata da PORTARIA Nº 1240/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.747 
do dia 15/03/2024; Onde Lê-Se: SGT PM Rômulo Da Silva De Souza 


